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1. Úvod

Vnitřní města patřila v socialistickém období k ekonomicky, fyzicky i sociálně

stagnujícím lokalitám. Většinou nebyla středem pozornosti centrálně plánované

ekonomiky, přestože mnoho oblastí vyžadovalo modernizaci zastaralé zástavby.

Charakteristické pro tyto lokality tedy byla nízká kvalita prostředí a koncentrace obyvatel

s nižším sociálním statusem (Sýkora, 2017). Centra měst dávala proto příležitost

investorům pro zhodnocení jejich investic.

Gentrifikace jako nástroj ekonomické, fyzické a sociální proměny některých částí

měst je zatím spíše procesem neznámým i když v českém kontextu se o ní začíná stále

více hovořit. Přes to široká veřejnost prakticky netuší, co tento pojem znamená.

Gentrifikace je zajímavým tématem pro akademický výzkum. Pokud se o

gentrifikaci hovoří nebo je zkoumána, pak se to ve většině případů děje v souvislosti

s většími městy, jako je Praha, Brno, Ostrava nebo České Budějovice. Já jsem se rozhodla

toto téma otevřít v kontextu menšího města a identifikovat a analyzovat její průběh

v Českém Krumlově, konkrétně v jeho historickém jádře – Vnitřním městě.

Město Český Krumlov za posledních 30 let výrazně změnilo jak svou vizuální

podobu, tak ekonomickou a sociální strukturu. Tato změna byla zapříčiněna politickými

a hospodářskými změnami v České Republice po roce 1989. Od sametové revoluce bylo

centrum města Č. Krumlova značně komercionalizováno, došlo zde postupem času

k několika procesům, k suburbanizaci, kontraurbanizaci, sociální prostorové diferenciaci

a k úplné regeneraci zástavby.

Práce si klade za cíl, jak napovídá název Gentrifikace v oblasti vnitřního města

Českého Krumlova, potvrdit, že tato oblast byla v období mezi lety 1989 a 2019

gentrifikována, nalézt zde a identifikovat projevy tohoto procesu.

V první části se zaměřuje na samotný pojem gentrifikace, jak vznikl, popisuje jeho

různá teoretická vysvětlení především v západní „svobodné“ společnosti s pomocí

zahraniční i české literatury. V těchto zemích byl proces detekován již po 2. světové

válce. Na postsocialistické Česko se práce obrací až v druhé části, jelikož v zemích,

„postižených“ komunistickým režimem byl proces zpomalen centrálně řízenou

ekonomikou. Ve třetím oddílu bakalářská práce charakterizuje město Český Krumlov ze

socio-ekonomického hlediska, popisuje historii města, jeho transformaci po roce 1989 a

tím vysvětluje jeho atraktivnost pro příchod investorů, kteří v zchátralých nemovitostech

nasáklých historií vidí lukrativní příležitost k výdělku nebo příležitost k podnikání.
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Společně s teoretickou částí dává vstupní předpoklady pro výzkum a vymezuje zvolenou

oblast Vnitřního města. Ve čtvrté kapitole práce popisuje zvolenou metodologii výzkumu

a stanovuje hypotézy, které jsou v analytické části zkoumány. V závěru vyhodnotí

identifikované projevy gentrifikace a tím potvrdí nebo vyvrátí její průběh ve Vnitřním

městě Českého Krumlova.
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2. Pojem gentrifikace

Gentrifikace je proces, ke kterému existuje mnoho definic. Základní

charakteristika bývá u většiny autorů analogická, liší se většinou pouze pohledem autora

na velikost urbánních změn ve vnitřním městě. Tato kapitola popisuje chápání

gentrifikace podle různých autorů a nástin teoretických přístupů v oblasti gentrifikace.

Jako první slovo gentrifikace použila britská antropoložka Ruth Glassová v roce

1964 v souvislosti s Londýnem. Popsala jím změny, které byly pozorovány na trhu

s bydlením a sociální struktuře v částech vnitřního Londýna. Viktoriánské dělnické čtvrti

byly postupně „napadeny“ střední třídou a přizpůsobeny jejímu vkusu. Její použití tohoto

termínu tehdy „obtěžovalo“ akademické pracovníky, kteří preferovali pojem revitalizace

nebo renovace. Avšak původ slova byl zakořeněný ve složitosti tradičních anglických

venkovských struktur. Byl navržen tak, aby poukázal na vznik takzvaných „nových

městských šlechticů/panstva“ (Lees, Slater, Wyly, 2007).

Anglické slovo „Gentry“ původně odkazovalo na skupinu lidí urozeného původu,

na společenském žebříčku spadající hned pod aristokracii. Dnes spíše odkazuje

všeobecně na lidi s vyšším společenským postavením. Pojem gentrifikace měl tedy

vyjadřovat pohyb vyšších společenských vrstev z venkova do center měst. Glassová

identifikovala gentrifikaci jako komplexní proces zahrnující fyzické zlepšení bytového

fondu, změny držby domů z pronájmu na vlastnictví, zvýšení cen a přemístění nebo

nahrazení dělnické populace novou střední třídou. Ruth Glassová byla marxistkou1 a

sama gentrifikaci hodnotila jako škodlivý, sociálně nespravedlivý proces.

Gentrifikace jako termín se nakonec brzy rozšířila i mezi akademiky.

Slovník American Heritage (1982) definuje gentrifikaci jako „obnovení

zhoršených urbánních oblastí, zejména v dělnických čtvrtích, střední a vyšší třídou“.

Oxford American Dictionary (1980) vysvětluje gentrifikaci podobně jako „stěhování

rodin střední třídy do městských částí, způsobující růst hodnoty majetku a mající

sekundární efekt na vyhnání chudších rodin“.

Sýkora (1993) definoval gentrifikaci jako proces, při němž dochází k rehabilitaci

obytného prostředí některých čtvrtí v centrálních částech velkých měst a k postupnému

1 Marxismus je ucelenou teorií přeměny reálných poměrů ve společnosti, především změnou vlastnických
vztahů pomocí revolučně vedeného třídního boje, cílem je dovést proletariát k revoluci nastolující
beztřídní společnost, osvobozujícího člověka od společenského útlaku a rozvíjející jeho schopnosti a síly.
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vytlačování a nahrazování původního obyvatelstva příjmově silnějšími vrstvami nově

příchozích gentrifierů.

Hamnett (2003) pojem vysvětluje jako sociální a prostorový projev přechodu

z průmyslového hospodářství na postindustriální hospodářství. Postindustriální

ekonomika je založena na finančních, obchodních a tvůrčích službách. S tím souvisejí

změny v povaze a umístění práce, ve struktuře profesní třídy, s výdělky a příjmy a mění

se také struktura trhu s bydlením. Hamnettova analýza je zcela v souladu s analýzou

Leyho (1994). Ten tvrdí, že jednou z klíčových charakteristik gentrifikace je to, že není

rovnoměrně rozložená napříč různými městy, ale je zvláště soustředěna v relativně malém

počtu velkých měst, jako jsou Londýn, New York, Paříž, Sydney, Toronto, Boston a San

Francisco, kde byl zaznamenán přechod z průmyslové na postindustriální ekonomiku,

kde se rozšířily profesionální a manažerské střední třídy a kde je pro bydlení starý bytový

dům z 19. nebo začátku 20. století (ten je nejvýhodnější pro renovaci). Gentrifikace byla

popsána i ve starších průmyslových městech, jako jsou Philadelphia (Smith, 1979) a

Baltimore (Harvey, 1974), Glasgow (Bailey a Robertson, 1997), Manchester a Leeds

(Dutton, 2003). Tento jev zde byl obecně méně výrazný, protože změny ve struktuře

profesních a průmyslových tříd byly pomalejší.

Hamnett (2003) také vysvětluje důvod zájmu o gentrifikaci, když se v podstatě

jedná o okrajový/bezvýznamný proces malých oblastí. Je to totiž ideální předmět

zkoumání, neobvyklé a zajímavé téma pro výzkum.

2.1. Vysvětlení gentrifikace

Akademická literatura, která se snaží zdokumentovat a vysvětlit vzestup

gentrifikace, je velmi rozsáhlá a zakládá se na třech klíčových soupeřících vysvětleních.

První vysvětlení, předložené Leym (1996) a dalšími, tvrdí, že kořeny gentrifikace

spočívají v měnící se průmyslové struktuře velkých měst s přechodem od

zpracovatelského průmyslu k průmyslu založenému na službách a průvodní změnou

struktury profesní třídy od člověka z manuální dělnické třídy k třídě, ve které stále více

dominují profesionálové, manažeři a techničtí pracovníci ve finančním, kulturním a

servisním průmyslu, ti jsou soustředěni ve velkých městech. Mluví se zde tedy opět o

nové střední třídě.
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Za druhé, a s tím související, což také tvrdí Ley (1980), Butler (1997) a další, že


[…]


5.200.000 Kč.

Můžu potvrdit, že v 90. letech se ve Vnitřním městě otevřela pozoruhodně velká

a velmi zisková Rent Gap. V rámci tohoto výzkumu ale nemůže být vyhodnocena jako

příčina gentrifikace ve zkoumané oblasti. Noví majitelé nebyli z řad příchozí „nové

střední třídy“, jednalo se zde o původní obyvatele. Přičemž příchod nové vyšší třídy do

zanedbaných čtvrtí, je jednou ze základních podmínek procesu gentrifikace. Byl zde tedy

identifikován proces nazývající se incumbent upgrading10, který popsali například

v centru Budapešti autoři Kovács, Wiessner a Zischner (2015). U incumbent upgrading

se jedná o revitalizaci městské části, otevření rent gap, ale v tomto případě bez vysídlení

původního obyvatelstva. O fyzickou obnovu a zvýšení sociálně-ekonomického statusu se

ve Vnitřním městě Českého Krumlova postarali tehdejší obyvatelé.

10 Slovní spojení, které se do češtiny překládá velmi obtížně. Možným překladem je „zlepšení zevnitř“.
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7. Závěr

Nejprve k naplnění cílů bakalářské práce. Její nezbytnou součástí byl nástin

teoretických přístupů v oblasti gentrifikace. Na základě české i zahraniční literatury byly

popsány různé definice a vysvětlení tohoto zatím relativně neznámého procesu

s klíčovým zaměřením na teorii rent-gap, která poukazuje na vysokou ziskovost

gentrifikace. Rent-gap představuje samotné jádro vysvětlení gentrifikace. Teoretická část

se stala předpokladem pro tvorbu hypotéz a odvinula se z ní část analytická.

Zkoumaná tvrzení byla zaměřena především na identifikaci sociálně-

ekonomických projevů gentrifikace. Gentrifikace jako příliv kapitálu do zanedbané

oblasti, který s sebou zároveň nese negativní efekt v podobě vysídlení původní populace.

Zkoumání rent-gap na nemovitostech Vnitřního města Českého Krumlova ukázalo

skutečně vysokou míru ziskovosti původně zanedbaných a následně revitalizovaných

domů. Teoretické vysvětlení gentrifikace by tedy bylo v zásadě splněno. Práce ale z dat,

které byly k dispozici, nepotvrdila souvislost rent-gap s vysídlením původního

obyvatelstva, což bylo stanoveno jako základní kritérium pro identifikování gentrifikace

v oblasti.

Vedlejším zjištěním této práce byl průběh jiného zajímavého a v české literatuře

téměř cizího procesu, který se nazývá incumbent upgrading a dal by se vysvětlit jako

revitalizace městské části bez vysídlení původního obyvatelstva. Tento proces byl

v oblasti Vnitřního města odhalen v souvislosti s privatizováním nemovitostí po roce

1991. Zajímavým poznatkem je, že tím se „novou střední třídou“ ve Vnitřním městě stali

obyvatelé z řad dělnické třídy.

Tato práce dále poukázala na negativní skutečnost, že zkoumaná lokalita je

prakticky zcela vylidněna. Mezi lety 1991 a 2011 došlo k přílivu kapitálu do jádra města,

ale odešlo z něj 60% populace. V současnosti zde nezůstali skoro žádní stálí obyvatelé.

Dalším zajímavým zjištěním je, že 95% všech nemovitostí v Českém Krumlově slouží

k nějaké ekonomické činnosti, která má ve většině případů souvislost s cestovním

ruchem. Z centra města se stal vylidněný skanzen.

Výzkum proběhnutí gentrifikace ve zkoumané oblasti nepotvrdil, ani ho

nevyvrátil. Příliv kapitálu, komercializace, s tím související zvýšení cen a odliv stálých

obyvatel jsou definovány jako projevy gentrifikace a zasloužily by další důkladnější

bádání. V možnostech této bakalářské práce nebylo obsáhnout a analyzovat všechny

známky gentrifikace v lokalitě Vnitřního města Českého Krumlova. Existuje zde proto
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velký potencionál pro další výzkum a vyhlídka faktického potvrzení zajímavého procesu,

který je nositelem ekonomického růstu, ale také vysokých nákladů na běžný život.
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I. Summary

This work explores, identifies and analyses eventual manifestations of

gentrification in the Inner city of Český Krumlov. Part of the thesis is an outline of

theoretical approaches in the area of gentrification. The analytical part is derived from

different, but overlapping approaches: gentrification as a class colonization, gentrification

as a capital investment, gentrification and social disparities. As a prerequisite for

confirming the course of gentrification, the creation of a rent gap in the examined area is

analyzed. Another identifier of the course of the process in the area is the displacement

of the original inhabitants.

The research part was implemented by a mixed research strategy of the

quantitative and qualitative research. Secondary data obtained from the sources of the

Czech Statistical Office and the Czech Land Registry serve as the basis for processing the

analytical part. Another source for the analysis of the area and for the determination of

the rent-gap was a semi-structured interview with a participant in privatization after 1991,

the owner of a house in the examined locality.

The bachelor thesis shows the development of the historic center of Český

Krumlov over the past 30 years. How has changed the use of land in the Inner City, the

number and structure of the population, the inflow of capital during this period. Identifies

and analyzes the manifestations and assumptions of gentrification in the Inner city.

Due to the lack of data for research, the process was not confirmed or refuted.

However, there were several interesting findings. During the privatization, there was only

a partial displacement of the original population. Most of Krumlov's properties were

bought by the original owners, who renovated them. From the originally working class,

they developed into a new middle class. There was no process of gentrification in the

1990s, but a process called „incumbent upgrading“. Another finding is that the Inner city

of Český Krumlov is currently practically depopulated. So there is great potential for

further research.

Keywords: Gentrification, rent-gap, inner city, Český Krumlov, working class, new

middle class, revitalization
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