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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma bakalářské práce bylo vhodně zvoleno a lze ho také považovat za aktuální.
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.5
Poznámka:Stanovený cíl práce byl z větší části naplněn. Hlavní hypotéza byla stanovena
vhodně i když nebyla jednoznačně prokázána. Požadované mapové výstupy práce bohužel
neobsahuje.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:Metody a techniky byly zvoleny vhodně, avšak nebyly využity v plném rozsahu.
Analýza dat provedená na základě dat získaných z ČSÚ a ČÚZK přinesla ucelený pohled na
problematiku ve zkouvané oblasti.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Teoretická část práce přináší ucelený přehled o dané problematice a svědčí o
dobrém zvládnutí dané problematiky autorkou.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Předložená práce má popisný charakter,podrobně analyzuje konkrétní lokalitu. V
budoucnu by mohla tato analýza sloužit jako vzorová při zkoumání dalších podobných lokalit.
Případně ji lze požít jako výchozí anylýzu pro další výzkum.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Literatura byla zvolena vhodně. Množství, obsah i citace jsou plně dostačující pro
zvládnutí daného tématu.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Po formální stránce práce působí uceleným dojmem. Přesnost formulací a práce
s odborným jazykem je na dobré úrovni. Informace jsou doplněny tabulkami, které mají velmi
dobrou vypovídací schopnost.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Metody a techniky byly zvoleny vhodně, avšak nebyly využity v plném rozsahu. Autorka použila
vhodně metodu polostruktorovaného rozhovoru, nesouhlasím však , že jeden rozhovor je
dostačující pro zanalyzování celé problematiky, jak je uvedeno v předložené práci.
Naopak je třeba vyzvednout, že práce nemá pouze popisný charakter, ale autorka získala a
analyzovala data z více dostupných zdrojů. Předložená analýza zkoumané oblasti může být
využita jako výchozí pro další výzkum.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) V současné době prochází cestovní ruch velmi těžkým obdobím. Jaký dopad bude, dle Vašeho
názoru, mít situace kolem koronaviru ve Vnitřním městě Českého Krumlova na strukturu obyvatel,
příliv kapitálu a na podnikání jako takové?
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